
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 1 / 2022

OGGETTO: ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  ANCHE 
COATTIVA  DEL  CANONE  DI  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DELLE 
PUBBLICHE AFFISIONI  PER IL PERIODO 01/01/2022-  31/12/2024 IN VIA 
D'URGENZA- CIG 90561592D3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n.  
309 del 30 dicembre 2021, che stabilisce il differimento al 31.03.2022 del termine per la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza -per  gli 
enti   locali- l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data  del 31.03.2022;

RICHIAMATI:
– l’art.  163  comma  del  D.  Lgs.  267/2000  che  disciplina  l'esercizio  provvisorio  e  la 
gestione provvisoria; 
– il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.  
Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria’,  che  chiarisce  che  “Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  o  della  gestione 
provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, gli  
enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  previsione, 
definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio 
provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 2021 
nel bilancio di previsione 2020-2022;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000: “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di  cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo (…)”

DATO ATTO che il  presente atto  di  gestione risponde alle  necessità  di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Servizi al Cittadino;

DATO ATTO che il  presente atto  di  gestione risponde alle  necessità  di  attuazione dei 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

programmi di attività di competenza del settore denominato “Settore Tributi” con relativa 
assegnazione delle risorse;

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 01/10/2021 concernente il conferimento al Segretario 
Generale Dott. Rosario Napoleone dell'incarico di posizione organizzativa ad interim del  
settore "Servizi al Cittadino";  

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del  16/02/2021  il  quale  disciplina  le  sostituzioni  tra 
responsabili di settore nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni e, in particolare,  
prevede  la  sostituzione  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  (per  quanto 
concerne il Servizio Tributi) da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato  atto  dell'assenza  per  Ferie  del  Segretario  Comunale,  Responsabile  del  Settore 
Servizi al Cittadino;

RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione  di  C.C.  n.  42  del  31/05/2021 ad  oggetto: 
“Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione anche 
coattiva del Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche 
affissioni”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 593 del 11/11/2021 ad oggetto “Determinazione 
a  contrattare  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  accertamento  e 
riscossione anche coattiva del Canone di esposizione pubblicitaria e delle pubbliche affissioni 
e attribuzione della competenza all'indizione ed alla gestione della procedura di gara alla 
centrale unica di committenza dell'unione Tresinaro Secchia”;

VISTA la  determinazione  n.  1375  del  30/12/2021  della  centrale  unica  di  committenza 
dell'l'Unione Tresinaro Secchia, con la quale a conclusione delle operazioni di gara si è 
proceduto  all'approvazione  dei  verbali  ed  alla  aggiudicazione  del  lotto  unico  della 
procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di gestione accertamento e 
riscossione anche coattiva del Canone di esposizione pubblicitaria e delle pubbliche affissioni 
per conto dei comuni aderenti aderenti all'Unione Tresinaro Secchia  per il periodo di tre 
anni  2022/2023/2024 (con eventuale rinnovo per ulteriori tre anni 2025/2026/2027, oltre 
alla eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi) alla ditta TRE ESSE ITALIA srl con sede 
in via Condotto  Vecchio n.  50 – 03019 Supino 8FR) cf.  e  P.Iva 01625840606 con un 
ribasso del 2% sull'Aggio posto a base di gara del 17% e quindi per un Aggio offerto del  
16,66%;

DATO  ATTO  che  l'efficacia  della  suddetta  aggiudicazione  è  subordinata  al  positivo 
esperimento delle verifiche ex art. 32 comma 7 D,lgs. 50/2016;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 “è sempre autorizzata [...] nel caso di 
servizi  e  forniture,  l'esecuzione del  contratto  in  via  d'urgenza ai  sensi  dell'articolo  32,  
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  
all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo[...]”;

CONSIDERATO che occorre garantire senza soluzione di continuità il servizio  pubblico di  
gestione,  accertamento  e  riscossione  anche  coattiva  del  Canone  patrimoniale  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche affissioni;

RILEVATA dunque la necessità di provvedere alla consegna della concessione dei servizi 
sopra specificati con decorrenza 01/01/2022 nelle more della conclusione della verifica dei 
requisiti di cui al Dlgs 50/2016;

CONSIDERATO che la ditta TRE ESSE ITALIA srl aggiudicatario, è in grado di garantire 
l'inizio  dell'esecuzione  del  servizio  a  partire  dal  01/01/2022  anche  in  pendenza  della 
stipulazione del contratto;

DATO ATTO CHE 
– la decorrenza della gestione del servizio è prevista dal 01/01/2022 fino al 31/12/2024 
(con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni  2025/2026/2027,  oltre  alla  eventuale 
proroga tecnica di ulteriori 6 mesi);
– per  il  Comune  di  Casalgrande  il  valore  stimato  dell’affidamento,  calcolato  ai  sensi 
dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, è pari ad Euro 125.117,63 IVA esclusa;
– il lotto è stato aggiudicato ad un un aggio pari al 16,66%;
– l’importo  annuo netto  di  aggiudicazione per  il  comune di  Casalgrande è  pari  ad  € 
20.852,94 oltre IVA di legge  per un totale di  €  25.440,59) e quello relativo al periodo di 
affidamento  (2022/2024)  è  pari  €   62.558,82  oltre  iva  di  legge  (per  un  totale  di  € 
76.321,76);
– è  necessario  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  a  favore  della  Società 
aggiudicataria (TRE ESSE ITALIA SRL) sul bilancio di previsione per le annualità 2022 e 
2023  rinviando  l’inserimento  della  spesa  per  l'anno  2024  all’approvazione  del  relativo 
bilancio;

VISTI
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- Lo Statuto Comunale;
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e smi;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il relativo impegno di spesa ;

VISTO l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del  del Settore firmatario;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  
cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate:

1. di  prendere atto e recepire l'aggiudicazione  alla ditta TRE ESSE ITALIA srl con sede 
in via Condotto Vecchio n. 50 – 03019 Supino (FR) cf. e P.Iva 01625840606 della 
procedura  aperta  per  l'affidamento  in  concessione  del  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione anche coattiva del Canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria  e  del  servizio  di  pubbliche  affissioni per  conto  dei  comuni  aderenti 
aderenti  all'Unione Tresinaro  Secchia,  per  il  periodo 01/01/2022–31/12/2024  (con 
possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni  2025/2026/2027,  oltre  alla  eventuale 
proroga tecnica di ulteriori 6 mesi),che prevede un aggio del 16,66%;

2. Di  procedere alla  consegna della concessione nelle  more della conclusione della 
verifica dei requisiti  di cui al Dlgs 50/2016  ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) del 
D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

3. Di  dare  atto  che  il  servizio  verrà  svolto  come da  capitolato  d'oneri  approvato  e 
sottoscritto per accettazione dalla Ditta TRE ESSE ITALIA srl;

4. Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  netto  di  aggiudicazione  per  il  comune di 
Casalgrande  per il periodo 2022/2027 (compreso il periodo di eventuale proroga) è 
pari ad € 125.117,63 oltre IVA di legge per un totale di € 152.643,51 (CIG DERIVATO 
90561592D3);

5. Di impegnare, relativamente agli esercizi 2022 e 2023, la spesa complessiva annua 
di  €  25.440,59 alla Missione 1, Programma 4- Titolo 1, del Bilancio 2021-2023, al  
capitolo  C/99  “Spese  ed  aggi  per  la  riscossione  dei  tributi”  che  presenta  la 
necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.03.02.03.999 dando atto che della 
spesa relativa all'annualità 2024 si terrà conto in sede di predisposizione del relativo 
bilancio;

6. Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista per gli anni 2022 e 
2023 rispettivamente al 31/12/2022 e al 31/12/2023;
- che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore firmatario;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019); 
- di dare atto che l'impegno di spesa (o gli impegni di spesa) di cui al presente atto 
rispetta/rispettano quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

7. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/99 2022 223 CONCESSIONE 
PUBBLICITA' E 
AFFISSIONI

TRE ESSE 
ITALIA SRL

€25.440,59

Impegno 330510/99 2023 44 CONCESSIONE 
PUBBLICITA' E 
AFFISSIONI

TRE ESSE 
ITALIA SRL

€25.440,59

 

Lì, 05/01/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 1 del 05/01/2022

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 5/2022

Oggetto:  ESECUZIONE  ANTICIPATA  DELL'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  ANCHE  COATTIVA  DEL  CANONE  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DELLE  PUBBLICHE  AFFISIONI  PER  IL  PERIODO 
01/01/2022- 31/12/2024 IN VIA D'URGENZA- CIG 90561592D3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 05/01/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 1 del 05/01/2022

TRIBUTI

Oggetto:  ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEL 
CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DELLE PUBBLICHE AFFISIONI PER IL 
PERIODO 01/01/2022- 31/12/2024 IN VIA D'URGENZA- CIG 90561592D3. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/01/2022 al 20/01/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/01/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


